
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943 25Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2015

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº. do Contrato: 011/2015 - Processo nº 2015/276.849       
Valor Total: R$ 8.284.302,02
Objeto: Contrato de prestação de execução e restauração da 
Rodovia PA-263, do trecho que liga Goianésia/Breu Branco, com 
extensão de 63,20 Km.
Data de assinatura: 24/07/2015        Inic. de Vig.: 30/07/2015     
T. Vig.: 29/10/2015
Foro: Comarca de Belém                   Nº . do Empenho:     Prazo: 
90 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n            Data: 30/07/2015       Data 
da publ.:29/07/2015
Nº. / Exercício: 006/2015                      Modalidade: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO
ORÇAMENTO
Programa de                                            Fonte e Origem do                   
Natureza da
Trabalho: 26.782.1350.7505                 Recurso: 0124000000                
despesa: 449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 83.318.022/0001-21       Nome: CFA-
CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
CEP: 68.795-000       Logradouro: BR 316, KM 21  
Bairro: CANATUMA
Cidade: Benevides                                          UF: PA                              
Nº.: s/n
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 859520

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

D E S P A C H O
Fundamentado no parecer da Consultoria Jurídica, a partir 
das ponderações da Diretoria Técnica de Transportes, 
AUTORIZO a contratação da empresa RODOPLAN SERVIÇOS 
DE TERRAPLENAGEM LTDA., para a execução de serviços de 
recuperação, melhorias e conservação na Rodovia PA-253, 
compreendendo o trecho BR 316/ Capitão Poço, com extensão de 
42,00 Km, na forma do artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, 
pelo prazo máximo de 90 (noventa) dias, com jurisdição do 2° 
Núcleo Regional.

Em: 03/08/2015.
HÉLIO NUNES CARDOSO.

Secretário Adjunto de Transportes
D I S P E N S A  DE  L I C I T A Ç Ã O

Número: 007/2015  Data: 03/08/2015 
 Valor: R$ 4.860.662,35
Modalidade: Dispensa
Objeto: Execução de serviços de recuperação, melhorias e 
conservação na Rodovia PA-253, compreendendo o trecho BR 
316/ Capitão Poço, com extensão de 42,00 Km Fundamento 
Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: Prog. de Trab.: 26.782.1350.7432 - U.O:29101
Natureza da Despesa: 449051 
Contratado:
Pers: Jurídica       CNPJ: 07.014.625/0001-51        Nome: 
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA
CEP: 68.600-000        Logradouro: Benjamim Constant            
Bairro: Villa Cururutuia
Cidade: Bragança  UF: PA                          
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO (CPF: 066.328.662-04)

Em: 03/08/2015.
HÉLIO NUNES CARDOSO.

Secretário Adjunto de Transportes
Protocolo 859756

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 151 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado 
do Pará;
Considerando a PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, publicada no 
DOE nº 32.935/24.07.2015;
Considerando o processo nº 2015/211899;
R E S O L V E:   
1- CONSTITUIR uma Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES matricula 
nº 2024187/1, ocupante do cargo Engenheiro Civil e ALFREDO 
FRANCISCO BASTOS matricula nº 582816/3, ocupante do cargo 
de Engenheiro Mecânico para, sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos identifi cados nos autos da Concorrência Pública 
nº 10/2008, referente ao contrato nº  01/2007.

2- FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do art. 201 do referido diploma legal.
3- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
03/08/2015
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

DIÁRIA
PORTARIA Nº 144 DE 30 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de uma ponte em 
concreto armado s/Rio Igarapé-Miri
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Igarapé-Miri
Servidor (a): Luiz Gonzaga Valente Duarte
Cargo: Gerente
Matricula: 5900965/3
Período: 10 e 14/08/2015
Diária (s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 149 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fazer vistoria no equipamento contratado para a 
travessia de veículos s/a ponte do Rio Mojú
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Mojú
Servidor (a): Alfredo Francisco Bastos
Cargo: Engenheiro Mecânico
Matricula: 582816/3
Período: 11 e 14/08/2015
Diária (s): 3,5 (três e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 150 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engº.  Alfredo Francisco Bastos para vistoria 
no equipamento contratado para a travessia de veículos sobre a 
ponte do Rio Mojú
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Mojú
Servidor (a): José Humberto Garcia Pereira
Cargo: Motorista
Matricula: 5912717/1
Período: 11 e 14/08/2015
Diária (s): 3,5 (três e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 859771

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PROCESSO Nº 2015/310250 - PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2015 
- CPL/CPH. A Pregoeira ofi cial da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará, torna público e para conhecimento de quem 
interessar possa, que a licitação supramencionada, tendo como 
objeto a contratação de empresa para a CONCESSÃO DE USO DE 
ÁREA DESTINADA ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE A EXPLORAÇÃO 
COMERCIAL DE ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS DO TERMINAL 
HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM LUIZ REBELO NETO, 
conforme especifi cações constantes no ANEXO I, com data de 
abertura para o dia 04 de agosto de 2015, ás 09:00 horas, na sala 
de reuniões do CPH, foi considerada DESERTA, face a ausência 
total de interessados. Belém/PA, 04 de julho de 2015. Cleide 
Cilene Abud Ferreira - Pregoeira/CPH-Matrícula nº 2052598/1.

Protocolo 859435

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 219 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;

R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ARNALDO JORGE 
MARTINS, matrícula nº22.870/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 05/08/2015 a 03/09/2015, 
correspondente ao triênio de 2007 a 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 859574

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 220 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ROBERTO DA CRUZ 
MESQUITA, matrícula nº22.926/1, ocupante do cargo de 
Economista, no período de 14/09/2015 a 13/10/2015 e 
03/11/2015 a 02/12/2015, correspondente ao triênio de 2007 
a 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 859575

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0367/2015
*** PORTARIA REPUBLICADA por conter Incorreção
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta)dias de férias regulamentares aos servidores 
deste Órgão, conforme escala abaixo;
MATRÌCULA
MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO EXERCÍCIO

57234954/1
Fátima 

Carvalho 
Leite

GMP
01.07.15 

a 
30.07.15

2014/2015

57175032/2
Flávio Ricardo 
Albuquerque 

Azevedo
SPJ

03.08.15 
a 

01.09.15 2013/2014

80845162/1
João Bosco 
Fortes de 

Castro Júnior
GRF

07.07.15 
a 

05.08.15
2014/2015

5324734/3
José de 

Jesus Cunha 
Azevedo

DAF
03.08.15 

a 
01.09.15

2014/2015

3158608/1 José Jorge 
Neto GLT

06.07.15 
a 

04.08.15 
2012/2013

22675/1
Jurandir 
Pedro da 

Silvaa Brito

COF
DEAF

03.08.15 
a 

01.09.15 
2014/2015

3166104/1
Manoel 

Benedito 
Costa  Aleixo

GCG
03.08.15 

a 
01.09.15

2014/2015

3166813/1
Maria José 

Soares 
Pereira

GIT
05.08.15 

a 
03.09.15

2013/2014

57214593/2
Neize Maria 

Mendes 
Miranda

GRF
05.08.15 

a 
03.09.15

2014/2015

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 04 de agosto de 2015.

Protocolo 859834

PORTARIA Nº  0414/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 03/2015 - CMCF, datado de 
20.07.2015.


